



Acapulco, Gro.



744 216 2046



guillenmemije@gmail.com

Ricardo Guillén Memije

Mexicano

Mas 35 años de empresario.

Mas de 15 años como catedrático de las universidades privadas mas prestigiadas en Guerrero.

ASOCIACIONES

Tesorero Nacional del COLTHG: Colegio Nacional de Turismólogos, Hotelería, Gastronomía

Presidente 2020 de Parlamento Ciudadano Guerrerense, A.C.

Presidente 2017 - 2018 de Vanguardia Cívica Guerrerense, A.C.

Consejero de CONCAINGRO: Consejo de Cámaras Industriales y Empresariales de Guerrero).

Miembro desde 1998 del COLTUR: Colegio de Licenciados en Turismo del Estado de Guerrero.

Consejero fundador en Guerrero del COMCE: Consejo Empresarial Mexicano de Comercio Exterior, Inversión y Tecnología, A.C.

ESTUDIOS

2019

Doctorado en Investigación en Ciencia Política
• Universidad Autónoma de Guerrero / Ced: 11523535

2015

Maestría en Administración.
• Universidad Hipócrates/ Ced: 9437433

1998

Licenciatura en Turismo
• Universidad Autónoma de Guerrero / Ced: 2781750

2007

Profesional en Informática Aplicada
• Tecnológico en Computación Premier

EXPERIENCIA LABORAL

2022- HOY

Asesor Técnico

- Grupo Educativo Español

2012- HOY

Director General

- Promotora Interactiva Especializada en Negocios, S.A. de C.V.

2011, 2018-21

Director de Vinculación y Control de Fondos

- Secretaría de Turismo Municipal, Ayuntamiento Constitucional de Acapulco de Juárez.

2002- 2022

Catedrático (Doctorado)

- Universidad Hipócrates, Universidad Español, CONAMAT, Universidad Interamericana para el Desarrollo, Universidad Loyola del Pacífico y Universidad Americana.

2016

Representante consular de Perú en Guerrero

- Consulado General del Perú en México

2003- 2007

Subdirector Nacional de Corresponsales, Refugiados y Ministros de Culto

- Instituto Nacional de Migración

CERTIFICACIONES Y DIPLOMADOS

2021

Certificación ECO500: "Acción con Legalidad y prevención de la corrupción en la administración pública"; CONOCER

2021

Diplomado: "Diplomado Evaluación de Políticas y Programas Públicos". MéxicoX.

2020

Diplomado: "Educación Financiera". SHCP.

2000

Diplomado: "Derechos Humanos, Democracia y Desarrollo"; CNDH.

IDIOMAS

Inglés

Habla 80 %

Entiende 90 %

Escribe 75 %

Francés

Habla 80 %

Entiende 90 %

Escribe 60 %

Italiano

Habla 60 %

Entiende 90 %

Escribe 50 %